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چکیده
پژوهش حاضر به شيوة کيفی و مبتنی بر تحليل اسنادی و مصاحبه پژوهی با شيوة 
هم اندیشی انجام شده و هدف آن، تبيين راهكارهای ارتقای بصيرت بسيجيان بوده 
ارتقای بصيرت بسيجيان  راهكارهای عملياتی  از  لذا تلاش شده مجموعه ای  است؛ 
احصا،  متخصص،  صاحب نظران  دیدگاههای  همراه  به  دینی  مراجع  مجموعه  از 
منابع  اسنادی  این هدف، ضمن تحليل  به  برای دستيابي  ارائه شود.  و  طبقه بندی 
استادان  و  کارشناسان  حضور  با  هم اندیشی  جلسات  برگزاری  اسلامی،  مراجع  و 
دانشگاهي،  و  حوزوي  صاحب نظران  برخي  و  کارشناسان  با  مصاحبه  و  دانشگاهی 

دیدگاههای ایشان در خصوص موضوع، گردآوری، طبقه بندی و ارائه شد.
در مجموع یافته های پژوهش، عمده ترین راهكارهای ارتقای بصيرت بسيجيان 
عبارتند از: توجه به نقش مساجد، تحليل تاریخی حوادث انقلابی و فتنه انگيز در طول 
تاریخ، گفتگو با نخبگان و خواص، توجه به نقش روحانيت، تقویت نقش متوليّان و 
فعالان فرهنگي، توسعه و گسترش فعاليت رسانه های جمعی، توجه به بصيرت در 
محيط هاي دانشگاهی، رصد کردن توطئه  دشمنان و دشمن شناسی)منافق شناسی(، 
افزایش اطلاعات سياسی- اجتماعی بسيجيان، تقویت مبانی اعتقادی، تلاش برای رفع 
شبهات اعتقادی - سياسی، طراحی و اصلاح امور ساختاری با محوریت بصيرت افزایی، 
ایام الله و برنامه ریزی های  توسعة فعاليتهای فرهنگی- اجتماعی بصيرت زا، توجه به 
این ایام، تقویت معنویت و ارتباط با خدا در بسيجيان، سازماندهي، هدایت و ادارة 
برقراري نظام تحقيقاتي مناسب،  فعاليتهای نيروهاي بسيجي، تأمين زیرساختها و 
توسعة نظام اطلاع رسانی جامع، حمایت از ایجاد و توسعه تشكّلها و انجمنهای علمی، 

ایجاد نظام مشارکت جویي برای همكاري با سایر سازمانهای مرتبط.

واژگان کلیدي: 
راهكارها، بصيرت، بسيجيان

1. مقاله حاضر برگرفته از طرح تحقيقاتي است که در مرکز مطالعات ارتش بيست ميليوني پژوهشكده مطالعات 
و تحقيقات بسيج، به اجرا در آمده است.

Msnd47@gmail.com .2. دانشيار دانشگاه شاهد تهران
aafshar@shahed.ac.ir .3. پژوهشگر و کارشناس ارشد علوم انسانی

mohammadi.1347@yahoo.com  .4. کارشناس ارشد روابط بين الملل

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال پانزدهم، شماره 54، بهار 1391
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مقدمه
بصيرت به معنی دانایی، بينایی، بينایی دل، هوشياری و یقين است. ترجمة فارسي بصيرت، 
»بينش« است؛ یعني به مسائل، سطحي نگاه نكنيم؛ خوب دقيق شویم؛ اشخاص، گروهها و 
شرایط اجتماعي را درست بشناسيم و درک کنيم و بعد از کسب شناخت و آگاهي، مواظب 

باشيم هواي نفس ما را فریب نداده و موجب کوردلي مان نشود.
امروز مقابله با استكبار، قيام در مقابل انحرافات، صبر، مبارزة علمي و عملي و تعليم و 
تربيت جوانان در جهت پاسداري از اصول و اهداف انقلاب و نظام، پيشرفت علمي توأم با اقتدار 
عملكردي  عرصة  راهبردي  اولویتهاي  از  دشمنان،  دسيسه هاي  شناخت  و  بصيرت  کسب  و 

بسيج است که حضرت  امام)ره( و رهبر معظم انقلاب بر آن تأکيد داشته اند.
مقام معظم رهبری در رهنمودهای خویش، مكرر بر کسب بصيرت براي همة مردم به 
خصوص کارگزاران و افراد مؤثرّ در نظام تأکيد فرموده اند. ایشان در بسياري از بيانات سالهاي 
فواید  و  اهميت  بي بصيرتي،  آفات  آن،  تبيين شاخصه هاي  به  بصيرت،  به  اشاره  با  اخيرشان 
بصيرت، الگوهاي بصيرت و مواقف و بزنگاه هاي مهم آن پرداخته اند. دليل این تأکيد رهبری 
نظام را باید در پيچيده شدن توطئه ها و نقشه هاي دشمنان انقلاب اسلامي در سالهاي اخير 
و به تعبير خود ایشان، جنگ نرم جستجو کرد؛ زیرا در جنگ نرم، طرّاحي دشمن به قدري 
پيچيده خواهد بود که بعضاً خواص هم در تشخيص دقيق حق و باطل، دچار گمراهي و اشتباه 
می شوند و در همين مقاطع حساس است که نياز به بصيرت، خود را نشان مي دهد. با بررسي 
سخنان رهبر انقلاب، ویژگي هاي بصيرت را می توان معيار تمایز خواص از عوام، ابزار شناخت 
هدف و منحرف نشدن از راه و در واقع به مثابة قطب نما بيان کرد و پيامبر اسلام)ص(، امام 
ایشان  نگاه  الگوهاي بصيرت در  از مهم ترین  را  امام)ره(  امام حسين)ع( و حضرت  علي)ع(، 
معرفي کرد. حاکمان، علما، نهادها )بسيج نخبگان(، نسل جوان و دانشجویان و دانش آموزان 
از مهم ترین مخاطبان بصيرت در سخنان ایشان محسوب می شوند. برخي ثمرات حاصل از 
بصيرت در جامعة کنوني ایران از نگاه مقام معظم رهبری؛ پيروزي انقلاب اسلامي، انتخاب 
نمایندگان اصلح، واکنش مناسب مردم به تبليغات هسته اي، شكست دادن دشمن در تضعيف 

قوا و رابطة ملت با مسئولان است.
در خصوص اهميت مطالعه و بررسی راهكارهای ارتقای بصيرت بسيجيان می توان موارد 

ذیل را ذکر کرد:
از  همواره  و  است  بوده  بصيرت  بسيج،  پایة شكل گيري  معتقدند  رهبری  معظم  مقام   -

بسيجيان خواسته اند به افزایش روزافزون بصيرت خود بپردازند.
- بسيجي در این دنياي پرآشوب و فتنه، رفتار و عملكرد دشمن را رصد کرده، هر زمان 
لازم باشد وارد ميدان شده، با درسي که از مكتب امام)ره( آموخته به مقابلة با خطرات مي رود. 
بسيجي نيرویي کارامد و سرمایه اي گرانقدر و پشتوانه اي عظيم براي اسلام، انقلاب و کشور 
است که با وجود آن، کشور از گزند دشمنان مصون مانده و راههاي ترقّي و پيشرفت، مفتوح 
و تسریع مي شود و هر کس منكر این واقعيت باشد، در خرد و صداقت او باید شك کرد. از 
این رو، ضرورت شناسایی راهكارهایی که باعث ارتقای بصيرت این قشر از اجتماع شود، بس 

مبرهن است.
- با بصيرت بسيجي، چارچوب عملي براي حيات اجتماعي شرافتمندانه روشن مي شود و 
بسيجي بودن؛ یعني آگاهي از رمز و راز کارزار سخت افزاري و نرم افزاري و آمادگي و جهاد در 

مواجهه با موانع و مشكلات.
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- بسيج در جریان هشت سال دفاع مقدس، نجات  بخش کشور بود. امروز نيز در عرصه هاي 
مختلف فرهنگي، سياسي، اقتصادي، سازندگي و در مقاطع حساس و بحراني کشور، همچنان 
نجات بخش است. از این رو، توجه به شناسایی راهكارهای ارتقای بصيرت افزایی این نيروي 
بالقوّة جامعه و تبدیل کامل و جامع آن به نيرویی بالفعل، باید سرلوحه و در رأس برنامه های 

دولت و سازمانهای دولتی و خصوصی قرار گيرد.
که  است  روانی  جنگ  از  بهره گيری  بيرونی،  دشمنان  جنگ  ابعاد  مهم ترین  از  یكی   -
آمادگی و رشد و ارتقای بصيرت بسيجيان جهت آمادگی برای مقابله و خنثی سازی این توطئة 

شوم، کاربردی است.
- با توجه به بيانات مقام معظم رهبری در تشریح محورهای عمليات روانی دشمن؛ یكی 
از مهم ترین سلاحهایی که به وسيلة آن می توان تمامی این توطئه ها را خنثی کرد، افزایش و 

ارتقای بصيرت است.
موضوع بصيرت و راههاي دستيابي به آن، اگر چه ریشه در قرآن، حدیث و تاریخ اسلام 
دارد، ولي جزء موضوعاتي است که کمتر به آن پرداخته شده است. این موضوع چند سالي 
و  نویسندگان  سخنرانان،  و  گرفته  قرار  تأکيد  مورد  رهبری  معظم  مقام  سوي  از  که  است 
محققان هر کدام به اندازة توان خود پيرامون آن سخن گفته اند. با وجود بررسی های به عمل 
آمده و مطالعة پژوهشهای صورت گرفته در حوزه های مرتبط با پژوهش، پژوهشی که موازی 
یا در ارتباط مستقيم با عنوان پژوهش باشد، نيافتيم. اما از تحقيقاتی که می تواند در تقویت 

مبانی نظری پژوهش مؤثرّ باشد، موارد ذیل قابل ذکر است:
* توطئه  ها ي  دشمن  و ر ا هها ي  مقابله  با دشمنان  در کلام  بنيانگذ ار جمهور ي   اسلامي ؛

* انتخابات  و مجلس  در کلام  ولي   امر مسلمين  جهان ؛
* برد اشتي   از دیدگاهها ي  مقام  معظم  ر هبر ي  دربارة   همگر ایي  و و اگر ایي  در جهان   اسلامي ؛

* بایستگي ها ي  حج   ابر ا هيمي   از دیدگاه  مقام  معظم  ر هبر ي ؛
* بيانات  حضرت   امام)ره ( و مقام  معظم  ر هبر ي  دربارة   عو امل  تفرقه  اند از در جهان   اسلام ؛

* تأثير  جهاني   انقلاب   اسلامي  در کلام  مقام  معظم  ر هبر ي ؛
* طرح   افز ایش  مشارکت   عمومي  و  همبستگي  ملي  مبتني  بر تأکيد ات  مقام  معظم  ر هبر ي ؛

* خبر و تحليلها ي  خبر ي   از دیدگاه  ر هبر معظم   انقلاب ؛
* آز اد  اندیشي  در بيانات  مقام  معظم  ر هبر ي  در زمينه  ها ي  سياسي، فر هنگي  و  اقتصاد ي ؛

* دیدگاهها ي  مقام  معظم  ر هبر ي  در خصوص   استكبار جهاني ؛
* دشمن شناسي  در کلام  مقام  معظم  ر هبر ي ؛

* جنگ  رو اني  و قدرت  نرم ، جنگ  نرم ، جنگ  رو اني ، سناریوساز ي  و قدرت  نرم ؛
* ر ا هكار ها ي  مقابله  با جنگ  رسانه  ا ي؛

* معرفي نظریة رهبري بصير از دیدگاه صاحب نظران.)ازگلي، 1362(
* بررسي عوامل انگيزشي در سيرة امام)ره( در ارتباط با بسيج؛)قرباني  زاده، 1376(

* بررسی و تبيين نقش بسيج در امنيت ملی جمهوری اسلامی؛)اح س ان دوس ت ، 1379(
* بررسی تأثير آموزشهای عقيدتی - سياسی بر توانمندی بسيجيان؛)خراشادی زاده، 1379(

س ازم ان ی   م أم وری ته ای   پ ي ش ب رد  در  س ي اس ی    - ع ق ي دت ی  آم وزشه ای   تأثير  ب ررس ی    *
ب س ي ج؛)ک اظم ی ، 1379(

* اصول و شيوه های مبارزاتی امام  خمينی)ره(؛)سالاروند، 1385(
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* مطالعة راههاي دستيابي به بصيرت در جامعة اسلامي؛)اسماعيل زاده، 1389(
* بررسی ضرورت و چيستي بصيرت در قرآن و حدیث؛)پورمولا، 1389(

* کاویدن معنا و مفهوم بصيرت در قرآن کریم و کلام امام علي)ع(؛)حق وردي و مقتدایي، 1389(
* معناشناسي بصيرت در قرآن کریم؛)دلشاد و دیگران، 1389؛ فلاح، 1389(

* معيارهاي تمييز حقّ و باطل در قرآن کریم.)محمدرضازاده منيري، 1389(
با عنایت به بررسی مباني نظري و نتایج مطالعات پيشين و با توجه به اینكه تاکنون در 
این زمينه پژوهشي جامع، صورت نگرفته، مسئله اساسی در پژوهش حاضر تبيين راهكارهای 

ارتقای بصيرت بسيجيان است.
پژوهش حاضر، به شيوة کيفی و مبتنی بر تحليل اسنادی منابع و مراجع اسلامی از جمله: 
با شيوة  مصاحبه پژوهی  مرتبط،  پژوهشی  و سوابق  نظري  مباني  دینی،  منابع  سایر  و  قرآن 
هم اندیشی با حضور کارشناسان پژوهشكده مطالعات بسيج، معاونت فرهنگی- اجتماعی بسيج 
و برخی صاحب نظران دانشگاهی انجام شده است. جامعة پژوهش در بخش اسنادی، مشتمل 
بر قرآن، متون دینی و مبانی نظری و سوابق پژوهشی بوده که در این بخش، نمونه گيري انجام 
نشده و حداکثر منابع موجود، مرتبط و در دسترس، فيش برداري و در راستاي هدف پژوهش 
تحليل شده است. همچنين در جامعة انسانی نيز به واسطة محدودیت تعداد جامعه و متناسب 
با روش پژوهش، از جامعة استادان و صاحب نظران دانشگاهی، کارشناسان معاونت فرهنگی 
است.  شده  اخذ  هدفمند  نمونة  بسيج،  مطالعات  پژوهشكدة  کارشناسان  و  بسيج  اجتماعی 
ابزارهاي مورد استفاده برای سنجش متغيّرهاي پژوهش، فرم گردآوری داده ها و نيز فرمهای 
مصاحبة فردی و گروهی در فرایند انجام مصاحبه ها و برگزاری جلسات هم اندیشی بوده است.

معناي لغوي بصیرت و ماهیت و چرایی آن
بصيرت نيرویی باطنی است که به نور قدس روشن شده و از پرتو آن، صاحب بصيرت، حقایق 
و بواطن اشيا را در می یابد. بصيرت به مثابه بصََر )چشم( است برای نفس. بصيرت از ریشة 
بصر اما با معنایی متفاوت است؛ زیرا بصر به معنای چشم سر و بصيرت به معنای چشم دل 

است.)صدری افشاری، 1381، ص 587(
شده  تعبير  خرد  چشم  و  عقل  چشم  هوشياری،  دانایی،  دل،  بينایی  به  بصيرت  از 
درک  روشن دلی،  روشن بينی،  معنای  به  را  بصيرت   .)610 ص   ،1 ج  نفيسی،  است)فرهنگ 
عميق، بينش، بينایی، دانایی، زیرکی و هوشياری و چراغ راه نيز دانسته اند. بصيرت یكی 
از صفات انسانی است که به ضمير و دل او مربوط می شود. اگر بصيرت کامل شود، کمال 
انسانی و سعادت او را به دنبال دارد و به او کمك می کند تا در خط ولایت در برابر دشمن 
و در صف حق قرار بگيرد و دارای تحليل صحيح از اوضاع پيرامونی خویش شود. بصيرت، 
چشم بينای دل و نورافكن برای تشخيص راه درست از نادرست و تشخيص حق از باطل 
رَ[ )ع   َ لغتنامه دهخدا آمده است: »بصيرت. ]ب  در  است)سعيدی شاهرودی، 1388، ص 210(. 
بصيره شود.  به  و رجوع  نظام(.  )فرهنگ  )زمخشری(  الاطباء(  )ناظم  بينایی.  بصيره.  اِ مص( 
دانایی. زیرکی. هوشياری. )ناظم الاطباء(. بينایی دل یعنی دانایی و زیرکی. )غياث(. بينایی و 
یقين و زیرکی. دانایی. زیرکی. )زمخشری(. دید. دیدار. بينش. آگاهی. چشم خرد. چشم عقل. 

چشم دل. دیدة دل«.
بصيرت و روشن بينی به خودی خود برای انسان به وجود نمی آید؛ یعنی انسانی که تازه 



دی
حم

ا م
رض

لام
، غ

شار
لله اف

بدا
، ع

ژاد
ی ن

حان
سب

ی 
هد

ر م
دکت

 / 
ان

جی
سی

ت ب
یر

بص
ی 

تقا
 ار

ای
ره

کا
راه

ی 
یف

ن ک
بیی

ت

101

به دنيا می آید، از بدو تولدّ در ذاتش بصيرت نيست، بلكه به مرور زمان که بزرگ می شود، 
دریافتهایی که از محيط اطراف خود به دست می آورد، او را به تفكّر و اندیشه وا می دارد تا 

دليل رویدادهایی که برایش پيش می آید را جستجو کند.

ویژگي هاي انسان بصیر
قرآن براي مؤمنان، شفا و رحمت و براي ظالمان، جز خسران و تباهي چيزي ندارد. »و ما 
آنچه را برای مؤمنان مایة درمان و رحمت است از قرآن نازل می کنيم، ولی ستمگران را جز 
زیان نمی افزاید)اسراء/ آیه 82(. در خطبه 153 نهج البلاغه نيز دربارة ویژگي هاي فرد بصير آمده: 
انسان بينا کسي است که به درستي شنيد و اندیشه کرد، پس به درستي نگریست و آگاه 
شد و از عبرتها پند گرفت، سپس راه روشني را پيمود و از افتادن در پرتگاهها و گم شدن در 

کوره راهها دوري کرد.)نهج البلاغه، 1386، ص 201-200(
برخی از مهم ترین ویژگی های افراد بصير عبارتند از:

قرآن  در  دارند؛  هم  با  تنگاتنگي  ارتباط  یقين،  و  بصيرت  یقین:  مقام  به  * دستیابي 
و  رهنمود  دارند،  یقين  که  قومي  براي  و  بينش بخش  مردم،  براي  کتاب  این  شده:  تصریح 
رحمتي است)جاثيه، آیه 20(. واژة بصير 42 مرتبه در قرآن کریم به کار رفته است. در تمامي 
این موارد، به جز چهار مورد )یوسف، آیه 93 و 96؛ طه، آیه 125 و الانسان، آیه 2( که سخن از دید 
حسي و ظاهري انسان است، در بقية موارد مقصود از بصير، یكي از اسمای حسناي الهي است.
* آگاهی: یكي از صفات ویژة بندگان خاص خدا، داشتن چشم بينا، گوش شنوا و آگاهي 
و بصيرت است.اصولا درک اگاهانه از دین ، سرچشمه اصلي مقاومت و پایداري و ایستادگي 
است ، چرا که چشم و گوش بستگان را به اساني مي توان فریب داد ، و انها را به وادي کفر و 
بي ایماني و ضلالت کشاند. این گونه افراد الت دست دشمنان و طعمه خوبي براي شيطانند. 
و تنها مومنان ژرف اندیش ، بصير وسميع اند که چون کوه ثابت مي مانند و بازیچه دست 

این و ان نمي شوند.
و  قلبي  اطمينان  با  باید  به سوي حق  انسان دعوت کننده  بصيرت:  اساس  بر  * دعوت 
با  با دليل و برهان روشن و روشنگر به دعوت مردم بپردازد، نه  با آگاهي و بينشي ژرف و 
احساسات و پندارها و بر اساس دنباله روي کورکورانه و یا تطميع، تهدید، فریب و دجالگري، 
خشونت و وحشت آفریني و ترور شخص و شخصيت، چرا که این روش هاي زشت و ظالمانه، 
شيوه هاي تاریك اندیشان، خودکامگان واپسگرا و انحصارگر و شيفته قدرت، و قربانيان کودن، 
تيره بخت، تعصب ورز، سفّاک و خون آشام آنان است، نه اندیشمندان، کمال جویان، اصلاح 

طلبان، بشردوستان و خداشناسان راستين.
هر مسلماني که پيرو پيامبر )ص( است به نوبه خود دعوت کننده به سوي حق است و 
باید با سخن و عمل خویش، دیگران را به راه خدا دعوت کند و رهبر باید داراي بصيرت و 
بينایي و آگاهي کافي باشد، وگرنه دعوت او به سوي حق نخواهد بود. و همچنين در دعوت 
هيچ پيامبر الهي، از جهل، غفلت و عوام فریبي اثري نيست و هر چه هست بر پایه آگاهي و 
بصيرت باطني بنا شده است. اگر زرمداران و زورمندان عالم براي باقي ماندن بيشتر بر مسند 
دنيوي به جهل، غفلت و فریب مردم تكيه مي كنند، در مرام انبياء و پيروان چيزي جز آگاهي، 

علم و بصيرت مطلوب نمي باشد )عباسي مقدم 1379: 79(.
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عرصه ها و موقعیتهای نیاز به بصیرت
وضعيتی  و  موقعيت  هر  در  و  است  الزامي  عرصه ها  همة  در  بصيرت  از  برخورداري  اگر چه 
برخی  و  مي رسد  نظر  به  ضروري  بيشتر  عرصه ها  برخي  در  اما  اندیشيد،  بصيرتمندانه  باید 
شرایط و موقعيتها، به دليل ویژگی های خاصشان، بصيرت بيشتری را می طلبد؛ این موقعيتها، 
موقعيتهایی است که در آنها مرز حق و باطل بسيار باریك شده یا حق و باطل ممزوج و در 
هم تنيده می شوند؛ آنچنان که تشخيص حق از باطل نسبت به شرایط و وضعيتهای عادی 
بسيار دشوارتر می شود و به فعاليت شدیدتر قوّة بصيرت و تشخيص در آدمی نياز است. در 
این وضعيتها به عمد یا ناخواسته حق و باطل مختلط شده است. به حق نماهایی مانند شبهه یا 
شایعه، باید با چشم بصيرت نگریسته شود تا فریب نما و ظاهر آنها را نخوریم. به همين دليل 
است که رهبر معظم انقلاب از لزوم بصيرت در شناخت دشمن و ترفندهاي آنها سخن گفته و 
یادآور شده اند که در دوران ممزوج شدن حق و باطل، باید مراقب بود که حق و باطل مشتبه 

نشود و انجام هر حرکت عمومي در وضعيت کنوني جهان بر اساس بصيرت باشد.
انتخابات، روشن کردن مرزهاي خودي از دشمن و دفاع از دین، بزنگاه هایي است که از 
منظر رهبر معظم انقلاب بيش از هر زمان دیگري نياز به بصيرت دارند؛ ایشان انتخاب رهبر از 
سوي مجلس خبرگان، احقاق حقوق مردم در دستگاه قضایي و مناسك حج را نيز از این دست 
با بصيرت امكان پذیر  از نگاه ایشان، حرکت در جهان پيچيدة امروز تنها  بزنگاه ها مي دانند. 
است؛ چرا که ملتها تنها با بصيرت مي توانند به حقوق خود دست یابند. شناخت موانع راه، 
شناخت راههاي جلوگيري از موانع و شناخت راه براي برداشتن موانع نيز تنها با بصيرت ميسّر 
خواهد بود. به همين دليل است که رهبر معظم انقلاب به بصيرت یافتن در هدف و وسيله، 

به منظور تغيير رفتارها تأکيد دارند.
موقعيتهای نيازمند بصيرت در دو حوزة اجتماعی و فردی است که برخی مصداقهای آن 
انتخابات، جنگ، هجوم  نياز به بصيرت؛ از جمله: فتنه ها،  از: موقعيتهای اجتماعی  عبارتند 
مسلكها و موقعيتهای نياز به حمایت یا برائت از واقعه یا موضوعی. موقعيتهای فردی و ميان 
فردی نياز به بصيرت؛ از جمله: شك، مصایب و سختی ها، ثروت، شهوت، غضب، وسوسه های 
مالی، وسوسه های شيطانی و موقعيتهایی که باعث فراموشی یاد خداوند می شود مانند دروغ 

و مقام و منصب.)رضوی پور، 1389، ص 335(

مزایای وجود بصیرت در جامعه
مراد از بصيرت در عرف سياسی و اجتماعی، قدرت تشخيص مسائل پيچيده سياسی - اجتماعی 
و درک و فهم درست آن برای دستيابی به راهكارهای مفيد و سازنده در این حوزه هاست. 
صاحب رأی و بصيرت کسی است که بتواند در هنگام بحران و فتنه های اجتماعی، حق را از 
باطل تشخيص دهد و موضع مناسب با آن را اخذ کند و در سياهی فتنه ها و تاریكی آن بتواند 

با نور معرفت تقوای الهی مسير خویش را بشناسد و در آن مسير حرکت کند.
در سورة طه دربارة سامري آمده که وي اهل بصيرت بود؛ اما در دام شيطان افتاد و خود 
از کساني است که قرآن اهل بصيرت بودن وي  افكند. سامري  را به دام هلاکت و سقوط 
را تأیيد کرده است. قصة او همانند قصة بلعم باعور است که به مقامات عالي رسيد و اهل 
بصيرت بود، اما به سبب گرایش شدید به تكبّر و غرور، به جنگ خدا و پيامبرش رفت و به 
تعبير قرآني »اخلد في الارض« شد و در زمين جاویدان شد. سامري اهل بصيرتي است که به 
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حقایق و معارفي دست مي یابد و در یك حرکت جوهري کمالي به حدي از کمال مي رسد که 
مي تواند از زر و زیور، گوساله اي بسازد که صدایي از آن بيرون آید و قوم حضرت موسي)ع( 
را در چله موسوي که براي دیدار خداوند به کوه طور شتافته بود، گمراه کند. خداوند در 
آیات 85 تا 97 سورة طه به مسئلة سامري اشاره کرده، می فرماید: سامري در پاسخ حضرت 
موسي)ع( گفت: من اهل بصيرتي شدم که دیگران به آن نرسيده، از آن توانایي برخوردار 
نيستند. من به چيزي بصيرت یافتم که دیگران بدان بصيرت نيافته اند. مشتي از خاکي که 
نقش پاي آن فرستاده و رسول خدا را داشت، بر گرفتم و در پيكر افكندم و نفس من این کار 

را در چشمم بياراست.)حيدري، کيهان، ش 18838(
اکنون نظام اسلامی بيش از هر زمانی نيازمند وحدت است و این امر، بصيرت را به عنوان 
مهم ترین مسئلة روز کشور تبدیل کرده است. تمامی عبادات ما متوجه بصيرت داشتن عالمان 
است و اگر ملت و قومی دچار بی بصيرتی شود، مسلماً نور دین و ایمان در ميان آنها از بين 

خواهد رفت.
در مورد مزایای وجود بصيرت در جامعه و ميان اقشار مردم باید اذعان داشت: بصيرت 
چراغی است که همواره روشنگر و نجات بخش انسان از گمراهی بوده، به انسان قدرت می دهد 
تا با حق محوری، راه صواب را از ناصواب تشخيص دهد. در سایة بصيرت است که حق و باطل، 
به خوبی آشكار می شود و انسان از ظواهر اشيا و حوادث عبور کرده، به درکی فراتر از چهرة 
ظاهری آنها نایل می آید و انسان را از تعصّب، که همان قضاوت و تصميم گيری بر اساس حبّ 

و بغضهای شخصی است و نه مبتنی بر حقيقت و واقعيت، می رهاند.
امروز روشن کردن افكار عمومی و آگاهی بخشی، یكی از نيازهای اصلی دنيای اسلام و 
جامعه است؛ زیرا دشمنان برای مقابله با اسلام، از هيچ ترفند و حيله ای فروگذار نيستند و در 
این ميان، مردم آگاه و روشنفكر باید بيش از پيش با این تهاجمات فتنه انگيز دشمنان اسلام 

و انقلاب به مقابله برخيزند.

کارکردها و آثار بصیرت
ارتقاي بصيرت در جامعه، بالندگي کشور را به دنبال دارد. بصيرت، دانایي صرف نيست؛ بلكه 
دانایي همراه با باور و ایمان است. از این رو، موجب هدایت و حرکت است. به عنوان مثال، 
خيلي از مردم مي دانند سيگار براي انسان زیانبار است، ولي به دليل اینكه به مضرّات آن باور 
ندارند، از آن استفاده مي کنند و حتي برخي پزشكان به انواع مخدّر معتادند. از لوازم بصيرت، 
زیرکي و فطانت است؛ زیرا وقتي آدمي به روشني از جوانب پيش رو اطلاع داشته باشد، نقطة 
ابهامي براي او باقي نمي ماند تا مانع برخورد صحيح با آن شود. بنابر این، با درایت و زیرکي 
به  نگاه ژرف  و  برخورد عميق  به دليل  انسان بصير  به علاوه،  وارد عمل خواهد شد.  بيشتر 

مسائل، از حوادث گذشته و حال براي آینده عبرت خواهد گرفت.
خداوند، بصيرت را عامل دستيابي انسان و راهيابي وي به توحيد و قدرت الهي برمي شمارد؛ 
زیرا انسان زماني که به بصيرت دست یافت، درک درستي از آفریده هاي الهي مي یابد و از دام 
تكثّرات به وحدت وجود مي رسد. رسيدن به توحيد ناب و شناخت حقيقت قدرت و توانایي 

الهي، از آثار بصيرت است.
با فطرت و شخصيت  و  انسان سالم  قرآن، عبرت آموزي است.  کارکرد دیگر بصيرت در 
متعادل، با نگاهي به رخدادها و دقت در آنها به امور و حقایقي دست مي یابد که مایة عبرت 

وی مي شود.
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کارکرد دیگر بصيرت از دید قرآن، انذارپذیري است. انسان داراي بصيرت، به هر رخداد 
و آیه اي به عنوان یك انذار و هشدار الهي مي نگرد و از آن درس و عبرت می گيرد و به سوي 
بالندگي و رشد کشيده می شود. بسياري از مردم به سبب عدم پندگيري از رخدادها و وقایع 
زندگي، به طور مرتب اشتباهات خود را تكرار مي کنند و آسيبهاي جدّي مي بينند. این در 
حالي است که اهل بصيرت به سبب عبور از ظواهر رخدادها و دستيابي به کلّيات آن، مي توانند 

استنباط جامع و فراگيري داشته باشند.
خداوند حصول منفعت براي نفس آدمي را از نتایج بصيرت ارزیابي مي کند تا این گونه 
تبيين کند که هر رخداد و آیه اي براي این دسته افراد، نه تنها ایمان آفرین است، بلكه موجب 
به  افزایش دهند. بصيرت  را  ببرند و منافع خویش  بلایا  از  را حتي  بهره  بهترین  تا  مي شود 
انسان قدرت تشخيص مسائل پيچيدة سياسی و اجتماعی را می دهد و او با درک و فهم درست 
واقعيتهای جامعه، در هنگامه بحران، حق را از باطل جدا می کند و با نور معرفت الهی، در 
مسير مستقيم حرکت می کند. اگر انسان بصير نباشد، با کوری به بيراهه می رود و در پرتگاه 

سقوط می کند.
از قدرت تحليل صحيح است؛  برگرفته  بينایی دل،  بينایی دل است.  به معنای  بصيرت 
را  چيزی  و  آورد  پدید  خود  برای  ذهنی  جامعه، جمع بندی  واقعيتهای  از  بتوان  که  قدرتی 
شناخت. هر ضربه ای که مسلمانان در طول تاریخ خوردند، از ضعف تحليل بوده است. آنچنان 
که پيروزي انقلاب اسلامي از جمله ثمرات حاصل از بصيرت بوده، انتخاب نامزدهاي اصلح 
... نيز  انتخاباتي، اعم از ریاست جمهوري، مجلس شوراي اسلامي، مجلس خبرگان و  در هر 
تداوم  بخش این راه بوده است. واکنش مناسب مردم به تبليغات هسته اي نيز از دیگر ثمرات 

حاصل از بصيرت است.

ضرورت بصیرت برای بسیج
نرم است. حضور  با جنگ  مقابله  آنها در سنگر  قرار گرفتن  ارتقای بصيرت جوانان، موجب 
پرشور آنها در مساجد و برنامه های فرهنگی و مذهبی و ارتقای سطح بصيرت دشمن شناسی 
آنها، به معنای قرار گرفتن در سنگر مقابله با جنگ نرم دشمن است. بسيج؛ نياز دیروز، امروز 
و فردای انقلاب، پاسدار عزّت و اقتدار ملی است و فضيلت بسيج و بسيجيان در گمنامی و 
بی نشان بودن آنهاست. در حال حاضر، بصيرت و اخلاص و اقدامات به  موقع و به  اندازه، از 
شاخصه های حرکت بسيج به  شمار می آید و بسيج و بسيجان، مصداق بارز ایثار و شهامت و 

شجاعت هستند.
نقش بسيج در دهة نخست انقلاب، نقشی امنيتی و مقابله ای بود. در دو دهة اخير نيز در 
همة نبردهای سخت و جنگ نرم دشمن نقشی تأثيرگذار ایفا کرده و نماد بصيرت در جامعه 
است. حرکت بسيج و بسيجيان توأم با بصيرت، آگاهی و در مسير ارزشهای انقلاب اسلامی 
است. سپاه پاسداران به این حقيقت مهم دست یافته که بصيرت، معنویت و ولایت مداري، 

کليد رمز موفقيت است و با تمرکز بر این سه محور، نقش مؤثرّ خود را ایفا کرده است.
بسيج یك نيروی مردمی است که باید از درون خود مردم سازماندهی و هدایت شود و 
باید صبغة  بگيرد،  به خود  نيروهای نظامی  بعُد نظامی و رزمی همانند سایر  آنكه  از  بيشتر 
با  که  عمومی  بسيج  و  ميليونی   20 ارتش  را  بسيج  خمينی)ره(  امام  باشد.  داشته  مردمی 
سازماندهی خود ملت مجهّز می شود، تعریف کرده اند. در نگاه ایشان، بسيج بيش از آنكه یك 
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ناب محمدی)ص( سيرة  از اسلام  برخاسته  تفكّری  و  اندیشه  باشد،  نظامی  و  سازمان رزمی 
ائمه)ع( و آرمانهای انقلاب اسلامی و سازمانی منزّه از ریا، خدعه و فریب، عرصة حضور عارفان 
مبارزه جو و علمای متعهد و دردآشنا، مبارزه با مقدّس نماهای متحجّر و سرمایه داران و مرفّهين 
بی درد، مبارزه با رفاه طلبی و تجمّل گرایی، زندگی عارفانه و بی آلایش، تفكّر عدم سازش با 
شرق و غرب، تفكّر یكی بودن سياست و دیانت، تفكّر وحدت و یكپارچگی، وقوف و حساسيت 
نسبت به جریانهای سياسی و اجتماعی داخلی و خارجی، تفكّر تكيه بر ایمان، به جای سلاح و 
پيروزی خون بر شمشير، عشق به شهادت، آمادگی کامل در مقابل توطئه های دشمنان، دفاع 
از ولایت فقيه، مردمی بودن، خدمتگزار  از مستضعفان و محروميت زدایی، پيروی و اطاعت 
بودن، شجاعت و عدم ترس از دشمن، بصيرت و دانایی، صبر و استقامت، نظم و انضباط و 
هماهنگی است. بسيج، نعمت ارزشمند انقلاب اسلامي است. نباید حضور این نيرو را محدود 
به صحنة جنگ و دفاع کنيم، بلكه حضور بسيج در عرصة سازندگي، فرهنگي باید پر رنگ تر 
از سخت ترین و سنگين ترین  اسلامي  انقلاب  باشد. بسيج در عرصه هاي مختلف  از هميشه 
هجمه ها سربلند و موفق بيرون آمده است. یكي از عرصه هاي موفق نيروهاي بسيج، عرصة 

مقابله با جنگ نرم و توطئه هاي دشمنان است.
همة ایرانيان امروز در قالب بسيج، حافظ و نگهبان مباني حقيقي انقلاب اسلامي هستند و 
به عنوان یك بسيجي در مقابل تهدید دشمن ایستادگي مي کنند. نباید نيروي بسيج، محدود 
به لباس یا سازمان خاصي باشد، بلكه هر کس با داشتن اعتقاد به مباني انقلاب اسلامي و در 

کنار آن، هوشياري و بصيرت، قادر است در این سنگر حضور داشته باشد.
فرمان  به  گوش  آنهاست.  ولایت  پذیري  سپاهي،  و  بسيجي  نيروهاي  افتخارات  از  یكي 
از  تبعيت  با  تمام صحنه ها  و در  نيروهاي مسلحّ است که هميشه  افتخار  بزرگ ترین  بودن، 
فرمایشهای رهبر معظم انقلاب در برابر منافقان ایستاده و تهدیدها را خنثي کردند. امروز نيز 
در سخت ترین شرایط، هجمه هاي سنگين دشمنان به آمادگي این نيروها نيازمندیم؛ چرا که 
انقلاب اسلامي ایران امروز از هر ميداني مورد هجمه قرار گرفته و در تيررس دشمنان است.

امروز، بسيج پرچمدار بصيرت در کشور است و در تبعيت از مقام معظم رهبري به رسالت 
بصيرت افزایي خویش عمل مي کند. از نگاه مقام معظم رهبري، بسيج هميشه در حال طي 
کردن حرکتي رو به جلوست و به دليل برخورداري از بصيرت، در فتنه هاي گوناگون سربلند 
بيرون آمده است. بسيج نياز دیروز، امروز و فردای انقلاب و پاسدار عزّت و اقتدار ملی است و 
فضيلت بسيج و بسيجيان در گمنامی و بی نشان بودن آنهاست. از منظر مقام معظم رهبری، 
انسانهای  همة  می فرمایند  که  دارد  بودن ضرورت  بسيجی  برای  اندازه ای  به  بصيرت  اکسير 
برای  بصيرت  اهميت  و  نقش  در خصوص  ایشان  هستند.  بسيج  عضو  بصير،  و  آگاه  مؤمن، 

بسيجيان، مطالب مهمی ایراد فرموده اند؛ از جمله:
* اساس بسيج بر بصيرت است؛

* حقيقتِ بسيج یعنی فهم اسلام با بصيرت و دفع دشمنی ها؛
* بصيرتِ بسيجی، دشمن شناسی می آورد؛

* بسيجی با آگاهی سياسی، مثل شمع دیگران را روشن می کند؛
)www.khamenei.irبسيج، گروهی است آگاه و بصير. )پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري *
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راهکارهای ارتقای بصیرت
لذا  شده؛  معرفی  خطا  و  گمراهی  و  ضلالت  منشأ  دنيا،  حبّ  بسياری،  روایات  و  آیات  در 
جهت گيری محبت قلبی، منشأ معرفت و در پی آن، منشأ هر گونه اقدام و عمل انسان است. 
جهت گيری به سوی حق می تواند انسان را در معرفت حقيقت و طی مسير به سوی آن موفق 
کند و جهت گيری به سوی باطل، انسان را از فهم و معرفت حقيقت بازمی دارد و در نتيجه، 
و  فكر  قلب،  اشتباه  در صورت جهت گيری  این،  بنابر  داشت.  باطل خواهد  به سوی  حرکت 
اعتقادات هم جهت گيری اشتباه خواهند داشت؛ به طوری که گاهی تشخيص و تمييز برخی 
اتفاقات یا جریانات در حوزه های مختلف علمی، فرهنگی، سياسی و ... در وصف حق یا باطل 
برای  را  نتيجه، شرایط خاصی  در  و  بطلان، مشكل می شود  یا  به حقانيت  توصيف  و  بودن 
تصميم گيری و انتخاب پدید می آورد. این شرایط که گاهی با نام فتنه از آن یاد می شود و در 
واقع؛ نوعی آزمون و آزمایش است، بصيرت و ميزان درک حقيقت افراد را مورد سنجش قرار 

می دهد و نيز اثر مصون سازی برای جریان حق دارد.
و  متعال  خداوند  به  اتكّا  دارد.  دنبال  به  را  کشور  بالندگي  جامعه،  در  بصيرت  ارتقاي 
معنویت، مستلزم به  کارگيري ابزار بصيرت و بينش در افراد است و بر همين اساس، اتكّا بر 
خداوند منجر به ایجاد روحيه و نشاط در افراد شده و در نهایت، پویایي و بالندگي کشور را 

به همراه خواهد داشت.
به سلاح دانش، در دام دشمنان گرفتار  با تجهيز خود  تا  باشند  باید هوشيار  بسيجيان 
در  دشمنان  است.  اسلام  جهان  برای  ضرورت  مهم ترین  آگاهی،  و  بصيرت  ارتقای  نشوند. 
تلاش هستند تا با ارائة الگوهای فاسد، زمينة جذب جوانان را فراهم کنند. افزون بر ابزارهاي 
شناختي که در اختيار بشر است، عوامل چندي نيز وجود دارد که مي تواند به تحقق بصيرت 
درست  در  بصيرت زا  اساسی  موارد  مهم ترین  از  کند؛  حقایق کمك  و شناخت  روشن دلي  و 

سنجيدن و نگاه درست به مسائل و حوادث پيرامونی به موارد ذیل می توان اشاره کرد:

توجهبهنقشمساجدبهعنوانمراكزارتقایبصیرتبااستفادهاز:
- تأکيد بر برگزاری مراسم و فعاليتهای مختلف بسيج در مساجد؛

- تلاش سپاه برای برقراری روابط بهتر بين هيئت امنای مساجد و پایگاههای بسيج؛
- استفاده از مساجد به عنوان محور برنامه های بسيج.

بررسیوتحلیلتاریخیحوادثانقلابیوفتنهانگیزدرطولتاریخبااستفادهاز:
- برگزاری دوره های تاریخ اسلام با محوریت فتنه ها؛

بررسی  محوریت  با  بسيج  تشكّلهای  و  مراکز  در  تحليل   - اندیشه  کارگروه  تشكيل   -
فتنه های تاریخ اسلام؛

- برگزاری مسابقات کتابخوانی و سير مطالعاتی مستمر و هدفمند مطابق با نياز مخاطبان 
در رده های سنی مختلف؛

- برگزاری اردوهای علمی - آموزشی کوتاه مدت و بلندمدت با محوریت بررسی حوادث 
تاریخی و انقلابی؛

- ارائة شاخصهای عينی در روابط اجتماعی در زمينة شناسایی ویژگی های بصيرت؛
- نقد شفاف بی بصيرتی خواص در طول تاریخ به صورت مصداقی و در قالب آموزش.
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گفتگوبانخبگانوخواصبااستفادهاز:
- برگزاری جلسات دیدار با استادان بابصيرت دانشگاه و متخصص در مسائل تاریخی و 

بينش سياسی؛
- برگزاری جلسات دیدار مستمر با علمای با بصيرت.

توجهبهنقشروحانیتدرارتقایبصیرتبااستفادهاز:
- حضور روحانيان در مراکز و استفاده از آنان در تمامی برنامه های فرهنگی، نظامی و 

اجتماعی بسيج؛
- حضور مستمر روحانيون مطّلع در امور سياسی به عنوان روحانيون بصير در پایگاههای 

بسيج.

تقویتنقشمتولیّانوفعالانفرهنگيدرارتقايبصیرتبااستفادهاز:
- مشارکت متوليّان و فعالان فرهنگي ارتقاي بصيرت دینی و ولایت مداری در تمامی 

کارگروهها و جلسات؛
- برنامه ریزی بسيج برای تقویت مناسبتهای مذهبی؛

- بصيرت  بخشي به جوانان در برنامه هاي گراميداشت دفاع مقدّس.

توسعهوگسترشفعالیترسانههایجمعیدرزمینةبصیرتبااستفادهاز:
با در نظر گرفتن سطح مخاطبان بسيجی)دانشگاهی،  با شبكه های خبری  - همكاری 

حوزوی، ...(؛
- حمایت از توليد محصولات رسانه ای با تأکيد بر ارتقای بصيرت بسيجيان در جامعه؛
- طرّاحی پورتال اینترنتی و ارائة پایگاه مستقل برای تمامی مراکز و پایگاههای بسيج؛

- ایجاد کتابخانة الكترونيكی بصيرت برای بسيجيان؛
- حمایت و ساماندهی بسيجيان وبلاگ نویس با تمرکز بر فعاليتهای ارتقای بصيرت.

توجهبهبصیرتدرمحیطهايدانشگاهیبااستفادهاز:
- نشستهای تحليلی مسائل سياسی روز به شكل دوره ای و هدفمند؛

- تشكيل کارگروه اندیشه - تحليل در مراکز و تشكّلهای بسيج؛
نياز  با  مطابق  هدفمند  و  مستمر  مطالعاتی  سير  و  کتابخوانی  مسابقات  برگزاری   -

دانشگاهيان در حوزة بصيرت.

رصدكردنتوطئةدشمنانبااستفادهاز:
- تشكيل کارگروه اندیشه - تحليل در مراکز و تشكّلهای بسيج؛

- برگزاری اردوهای علمی - آموزشی کوتاه مدت و بلندمدت با محوریت زمان شناسی؛
- برگزاری اردوهای علمی -آموزشی کوتاه مدت و بلندمدت با محوریت بررسی توطئه های 

دشمنان داخلی و خارجی.

دشمنشناسی)منافقشناسی(بااستفادهاز:
- بيان ویژگی های منافقان با برگزاری دوره ها و کارگاههای آموزشی برای بسيجيان؛
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- برگزاری اردوهای علمی - آموزشی کوتاه مدت و بلند مدت با محوریت دشمن شناسی؛
با نياز مخاطبان و با  - برگزاری مسابقات کتابخوانی و سير مطالعاتی هدفمند مطابق 

محوریت دشمن شناسی؛
- اجرای برنامه های آگاه سازی برای نهادینه کردن فرهنگ پرهيز از تبعيت کور در بين 

بسيجيان.

پرهیزازمطلقنگریدرارزیابیهابااستفادهاز:
- وحدت گرایی و نفی تعصّبات قومی و گروهی؛

- تأکيد بر جذب حداکثری و دفع حداقلی؛
- تأکيد بر محور جذب حداکثری و دفع حداقلی به عنوان راهبردی اساسی در تمامی برنامه ها.

تقویتبینشتاریخیبااستفادهاز:
مباحث  محوریت  با  بسيج  تشكّلهای  و  مراکز  در  تحليل   - اندیشه  کارگروه  تشكيل   -

تاریخی مرتبط با بصيرت؛
ولی صالح خود، دچار  فرامين  انجام  در  به علت سستی  اقوامی که  ارائة سرگذشت   -
عدم جامع نگری و ضعف در مقابل دشمنان شده و شكست خورده اند، با استفاده از 

رسانه  های جمعی و کتب داستانی.

افزایشاطلاعاتسیاسیواجتماعیبسیجیانبااستفادهاز:
- برگزاری دوره های سياسی و اجتماعی با تكيه بر جریان شناسی و مبانی فكری و فرهنگی؛

- برگزاری مسابقات کتابخوانی و سير مطالعاتی مستمر و هدفمند مطابق با نياز مخاطبان 
با رده های سنی مختلف با هدف افزایش اطلاعات سياسی و اجتماعی بسيجيان؛

- نشستهای تحليلی مسائل سياسی روز به شكل دوره ای و هدفمند به منظور ارتقای 
توانایی ارزیابی اطلاعات؛

- نشان دادن غير کليشه ای نقش استكبار در ظلمهایی که طی ساليان بر ملت مسلمان 
ایران روا داشته و نيز نقشه های و برنامه ریزی های شوم آیندة آنها در ایجاد تفرقه و 

تشدید حس غيرپسندی علمی و فرهنگی.

تقویتمبانیاعتقادی)اصولوفرعدین(بااستفادهاز:
-کلاس برای درک توحيد، ولایت تكوینی و اجتماعی، با توجه به خواسته ها و نيازهای 

بسيجيان؛
- ترسيم و تبيين نظام ولایت الهی و کمك به ایجاد بستر ماندگاری این تفكّر و ملكه 
شدن در اذهان آنها برای استفاده در فتنه ها و نقاط بحرانی فردی و اجتماعی در آینده 

از طریق کارگاهها، جلسات و اردوهای آموزشی؛
- برگزاری مسابقات کتابخوانی و سير مطالعاتی مستمر و هدفمند مطابق با نياز مخاطبان 

با رده های سنی مختلف با تأکيد بر تقویت اصول اعتقادی؛
مباحث  محوریت  با  بسيج  تشكّلهای  و  مراکز  در  تحليل   - اندیشه  کارگروه  تشكيل   -

اعتقادی مبنایی.
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تلاشبرایرفعشبهاتاعتقادیوسیاسیبااستفادهاز:
- نشستهای تحليلی مسائل سياسی روز به شكل دوره ای و هدفمند؛

- تشكيل کارگروه اندیشه - تحليل در مراکز و تشكّلهای بسيج؛
- حضور روحانيان در مراکز و استفاده از آنان در تمامی برنامه های فرهنگی، نظامی و 

اجتماعی بسيج با تأکيد بر رفع شبهات سياسی و اعتقادی؛
- برگزاری مسابقات کتابخوانی و سير مطالعاتی مستمر و هدفمند مطابق با نياز مخاطبان 

با رده های سنی مختلف به منظور رفع شبهات اعتقادی سياسی؛
شبهات  رفع  محوریت  با  بلند مدت  و  کوتاه مدت  آموزشی   - علمی  اردوهای  -برگزاری 

متداول به صورت ساليانه؛
- راه اندازی سامانة الكترونيكی مشاوره و پاسخگویی به مشكلات و شبهات بسيجيان؛

- ساخت بازی های رایانه ای به منظور تقویت بصيرت کودکان و نوجوانان بسيجی؛
- تشكيل کارگروههایی در ناحيه های مقاومت به منظور شناسایی و پاسخ به شبهات 

بصيرت.

با مرتبط فعالیتهای و بصیرت تقویت محوریت با ساختاری امور اصلاح و طراحی
بصیرتافزاییبااستفادهاز:

- ایجاد بانك اطلاعات و آمار برای اجرایی شدن روند رو به رشد ارتقای بصيرت؛
- تشكيل کميته ای مستقل برای انتخاب و ساماندهی مربيان بصير و نظارت بر عملكرد 

آنها؛
- تشكيل پروندة سوابق فعاليتهای بصيرت افزا برای تمامی مراکز و تشكّلهای بسيج و 

ارزیابی آنها؛
- برگزاری همایش هایی به منظور اصلاح و بهبود ساختار فرهنگی، سياسی و تشكيلاتی 

بسيج؛
- ایجاد سيستمی پویا برای بررسی و پيگيری انتقادها و پيشنهادهای بسيجيان در مورد 

تمامی برنامه ها؛
رأس ساختار  در  دینی  و  علوم سياسی  زمينه های  در  مدیران متخصص  از  استفاده   -

تصميم گير مجموعة بسيج؛
- تشكيل کميته ای برای بررسی و حل مشكلات برنامه های بصيرت افزایی بسيج؛

- تشكيل کميته ای آگاه به منظور سياستگذاری برنامه های بصيرت افزایی بسيجيان؛
- پيوند هسته های فكری مقاومت به هم و تشكيل جبهه های شهری، استانی و کشوری 
به صورت مردم نهاد برای تقویت باورهای دینی و ایجاد بصيرت اجتماعی و استحكام 

بنيانهای اجتماعی آن؛
- تأسيس مرکز تبليغ بسيج به شكل کاملًا علمی با استفاده از طلّاب و دانشجویان فعال 

بسيجی در سطح کارشناسی ارشد ارتباطات و روابط اجتماعی؛
- اصلاح ساختار ارتباطی کلان مدیریت بسيج در برنامه های تأثيرگذار؛

- تشكيل کميته ای مستقل برای انتخاب و ساماندهی مربيان بصير و نظارت بر عملكرد آنها؛
- تنظيم آیين نامه های اجرایی و نظارتی مرتبط با برنامه های بصيرت افزای بسيج؛

- تدوین قوانين و نظارت بر عملكرد نهادهای مرتبط با مراکز بسيج.
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توسعةفعالیتهایفرهنگی-اجتماعیمرتبطبابصیرتبااستفادهاز:
- معرفی آثار برگزیده با موضوع بصيرت بسيجيان در جشنواره های ساليانه و کارگاههای 

علمی -آموزشی؛
- معرفی کتابها و پایگاههای اینترنتی متناسب با بصيرت بسيجيان؛

- حمایت علمی از تحقيقات و پژوهشهای برتر دینی، سياسی و بصيرت افزا؛
- حمایت از استفادة از هنر اسلامی برای ارتقای بصيرت در قالب شناسایی هنرمندان و 

تلاش برای جذب آنها؛
بصيرت  ارتقای  محوریت  با  رسانه ای  چند  محصولات  توليد  از  حمایت  و  شناسایی   -

بسيجيان در جامعه؛
- ایجاد پایگاه دائمی نظرسنجی بسيجيان نسبت به عملكرد مسئولان بسيجی؛

به  اشتراک گذاری تجارب بسيجيان در عرصة بصيرت  به منظور  - تشكيل کارگروهی 
سایر مراکز بسيج؛

- تشكيل اتاق ارتباطات دائم بسيجيان در یكی از مراکز محوری مانند حوزة مقاومت 
بسيج با محوریت بصيرت؛

ادبيات  و  طنز  در حوزه های شعر،  آنها  توسعة  و  فعاليتهای صورت گرفته  از  - حمایت 
داستانی مرتبط با بصيرت.

توجهدادنتماماقشاربسیجبهشناختاهمیتوجایگاهبصیرتبااستفادهاز:
- برگزاری ميزگرد چالشي تلویزیوني با حضور کارشناسان علمي بسيج؛

- برگزاري مسابقه و اهدای جوایز به بهترین سایت و وبلاگ فعال در زمينة اطلاع رسانی 
در خصوص بصيرت؛

به منظور مشارکت بسيجيان در  فيلم کوتاه  نقاشي، شعر و  - فراخوان عمومي مقاله، 
زمينة شناسایی جایگاه بصيرت؛

از فرهنگسراها برای برگزاری نشستهای عملي در جهت شناساندن جایگاه  - استفاده 
بصيرت به مردم.

تقویتلذّتهایمعنویومشروعدرمقابللذّتهایشیطانیبااستفادهاز:
- تقویت حضور در اردو های جهادی به منظور فهم لذّت کمك به دیگران؛

- جانشين کردن احساس قدرت در مقابل احساس خدمت در بين بسيجيان از طریق 
انجام فعاليتهای عام المنفعه؛

- تقویت فعاليتهای هيئتی و برنامه های مربوط به حضرت سيدالشهدا)ع(؛
- برگزاری سفرهای زیارتی و تقویت اردوهای راهيان نور به ویژه به جبهه های جنگ؛

- تقویت حضور بسيجيان در طرح ایتام و قرار دادن آنها در بستر کار خير.

توجهبهایاماللهوبرنامهریزیهایخاصدراینایامبااستفادهاز:
- برگزاری مراسم متنوّع به مناسبت جشنهای مرتبط با ائمه؛

- تشكيل و ارتقای هيئآت بسيجيان با محوریت روحانيان انقلابی و مدّاحان بصير.
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سازماندهي،هدایتوادارةفعالیتهاینیروهايبسیجيبااستفادهاز:
- ایجاد انگيزش عمومی در اقشار مختلف بسيج برای حرکت و فعاليت افزایی در زمينة 

بصيرت؛
نو و تكریم نخبگان و  ایده ها و خلاقيت های  از  - شناسایی، جذب، پرورش و حمایت 

نوآوران؛
- حمایت از ایجاد سامانه های اثربخش و مدیریت دانش در حوزة بصيرت به ویژه در 

فضای مجازی؛
- انسجام بخشی و سازماندهی فعاليتهای دانش آموزان عضو بسيج در زمينة بصيرت؛

- شبكه سازی دانش آموختگان بسيجی و ایجاد شرایط مناسب برای فعاليتهای مؤثرّ آنان 
در عرصة بصيرت.

تأمینزیرساختهايمتناسببرایبهبودبرنامههایبصیرتافزاییبااستفادهاز:
- افزایش همكاری بين بخشی و درون سازمانی در عرصة بصيرت؛

- مشخص کردن ارزش، اهميت و جایگاه بصيرت در نظام ارزشی جامعه؛
- تهية برنامة دراز مدت بصيرت افزایی؛

- پرهيز از شتابزدگی در سياستگذاری در حوزة بصيرت.

برقرارينظامتحقیقاتيمتناسببرایبهبودبرنامههایبصیرتافزاییبااستفادهاز:
- ایجاد فضاهای مناسب تحقيقاتی برای مراکز پژوهشی وابسته به بسيج در خصوص 

بصيرت افزایی؛
- پيش بينی نحوة استفاده از نتایج تحقيقات در حوزة بصيرت در قوانين و آیين نامه ها؛

- هدایت طرحها و جریان فعاليتهای پژوهشی بر مبنای بصيرت افزایی؛
- تقویت نظام اطلاع رساني برای تسهيل در دستيابی به تجارب پژوهشگران در زمينة 

پژوهشهای مرتبط؛
- بسترسازی مساعد برای اعضای بسيج در عرصة انجام فعاليتهای پژوهشی در حوزة 

بصيرت افزایی؛
فعاليتهای پژوهشی در حوزة  انسانی کارامد و متخصص در خصوص  نيروی  تقویت   -

بصيرت افزایی؛
راستای  در  اجتماعي  و  انساني  علوم  متخصصان  توسط  بنيادي  تحقيقات  انجام   -

برنامه های بصيرت افزایی؛
راستای  در  کاربردي  تحقيقات  طرّاحي  و  مسائل  تشخيص  برای  فكر  اطاق  تأسيس   -

برنامه های بصيرت افزایی؛
- طرّاحی و استقرار نظام مداوم مسئله یابي پژوهشي توسط کارشناسان تجربي سازمان 

بسيج؛
به  دستيابي  برای  متخصص  تحقيقاتي  تيمهاي  توسط  تحقيقاتي  پروژه هاي  تعریف   -

راهكارهاي عملياتي علمي؛
- توجه به پژوهشهاي مخاطب شناختي برای درک خصایص سني، اجتماعي، فرهنگي 

و ... اقشار بسيج؛



13
91

ار 
 به

/ 5
ره4

شما
م / 

ده
انز

ل پ
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

ه م
نام

صل
ف

112

- کاربردی و اجرایی کردن نتایج پژوهشها و مطالعات انجام شده در حوزة بصيرت افزایی؛
- تغيير نگرش و جهت گيری اعضای بسيج به سوی انجام فعاليتهای پژوهشی در حوزة 

بصيرت افزایی؛
- توجه به انجام پژوهشهاي عميق برای متناسب سازي محتواي برنامه هاي بصيرت افزایی 

با خصایص فردي و روان شناختي اقشار مختلف بسيج؛
حوزة  در  مرتبط  متخصصان  توان  از  بهره گيری  برای  تحقيقاتی  پروژه های  طرّاحی   -

بصيرت افزایی؛
- تخصيص بودجة مناسب برای گرایش کارشناسان بسيج به طرّاحي و اجراي پروژه هاي 

تحقيقاتی؛
روشهاي  اجرایي  عمليات  خصوص  در  مداوم  پژوهش  و  خلّاق  افراد  جذب  به  -توجه 

بصيرت افزایی؛
بر  بصيرت افزایی  برنامه هاي  پيوستگي  و  جامعيت  تداوم،  کنترل،  ضرورت  به  توجه   -

اساس تحقيقات ميداني؛
- ایجاد شبكة اطلاع رسانی جامع برای تأمين نيازهای پژوهشی و ایجاد هماهنگی بين 

مراکز تحقيقاتی بسيج.

توسعةنظاماطلاعرسانیجامعبااستفادهاز:
- بهبود نظام اطلاع رسانی و دسترسی به منابع علمی روزآمد در خصوص بصيرت؛

- تقویت پایگاههای اطلاع رسانی و نظام اطلاع رسانی در خصوص بصيرت افزایی؛
- ایجاد بانك اطلاعات جامع و فراگير برای شناسایی صاحب نظران بسيج و استفاده از 

اندیشة آنها؛
- ایجاد شبكة ارتباطی مناسب بين اندیشمندان بسيجی برای برگزاری نشستهایی در 

حوزة بصيرت افزایی؛
منظور  به  اطلاع رسانی  سامانه های  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فنّاوری  از  بهره گيری   -

فضاسازی مناسب برای ترویج و نهادینه سازی مفهوم و فرهنگ بصيرت.

حمایتازایجادوتوسعةتشكّلهاوانجمنهایعلمیبهمنظورتوسعةبصیرتافزاییبا
استفادهاز:

جایگاه  و  مفهوم  توسعه  و  بسط  برای  فرهنگی  علمی-  انجمنهای  توسعة  به  کمك   -
بصيرت؛

- تقویت و توسعة تشكّلها و انجمنهای مختلف برای تمرین آموزه های خردورزی جمعی، 
مشارکت گروهی و...؛

- افزایش ارتباط مدیریت شبكه های فنّاوری وابسته به بسيج با شبكه های نخبگان ایرانی 
و دانشمندان اسلامی به منظور تبادل نظر در حوزة بصيرت افزایی در جامعه با تأکيد 

بر اقشار بسيج؛
- ایجاد و تقویت مشوّقهاي لازم براي محققان و نخبگان بسيجی با تأکيد بر وضع قوانين 
راستاي  در  پژوهشي  و  علمي  مناسب  فرصتهاي  ایجاد  و  فكري  مالكيت  مقررات  و 

بصيرت افزایی؛
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- فرهنگ  سازی برای تقویت ایجاد فضای بازتوليد علم و فكر از طریق کانونها و کرسی های 
نوآوری و نظریه پردازی و مناظره های علمی و فراهم کردن امكانات مشارکت همگانی.

ایجادنظاممشاركتجویيبرایهمكاريبادستگاههايمرتبطباحوزةبهبودبرنامة
بصیرتافزاییبااستفادهاز:

- برقراري پيوند جامع و راهبردی با سایر دستگاههاي مطرح در عرصة بصيرت؛
عمليات  مجموعه  در  مرتبط  پيامهاي  گذاردن  برای  فرهنگي  مجموعه هاي  با  پيوند   -

فرهنگي خود؛
- پيوند با توليدکنندگان فرهنگي برای ترویج فرهنگ اسلامی - ایرانی در محصولات و 

فرایندهاي فرهنگي؛
- پيوند با آموزش و پرورش و آموزش عالي برای ورود بحث بصيرت به محتواي کتب 

درسي؛
راستای  در  فرهنگي  محتواي  تهية  در  دانشجویان  مشارکت  برای  دانشگاه  با  پيوند   -

فعاليتهای بصيرت افزایی.

بحث و نتیجه گیری
بصيرت، چراغی است که روشنگر و نجات بخش انسان از گمراهی بوده، به وی قدرت می دهد 
تا با حق محوری، راه صواب را از ناصواب تشخيص دهد. در سایة بصيرت است که حق و باطل 
از ظواهر اشيا و حوادث عبور کرده، به درکی فراتر از چهرة  انسان  به خوبی آشكار شده و 
ظاهری آنها نایل می شود و انسان را از تعصّب، که همان قضاوت و تصميم گيری بر اساس حبّ 
و بغضهای شخصی و نه مبتنی بر حقيقت و واقعيت است، می رهاند. انسان با بهره مندی از 
بصيرت در هر حوزة معرفتی و در هر بينش و علمی و نيز در هر قضاوت و تصميم و اراده ای، 
می تواند در مسير حق و حقانيت قدم بردارد و تولیّ به حق داشته باشد و از باطل تبرّی جوید.

مقام معظم رهبری معتقدند پایة شكل گيري بسيج، بصيرت بوده و همواره از بسيجيان 
و  رفتار  رصد  با  بسيجي  امروزه،  بپردازند.  خود  بصيرت  افزون  روز  افزایش  به  خواسته اند 
عملكرد دشمن، هر زمان لازم باشد، وارد ميدان شده، به مقابله با خطرات مي رود. بسيجي 
نيرویي کارامد و پشتوانه اي عظيم است که با وجود آن، کشور از گزند دشمنان مصون مانده، 
حيات  براي  عملي  چارچوب  بسيجي،  بصيرت  با  مي شود.  تسریع  پيشرفت  و  ترقّي  راههاي 
اجتماعي شرافتمندانه روشن مي شود. در واقع؛ بسيجي بودن یعني آگاهي از رمز و راز کارزار 
سخت افزاري و نرم افزاري و آمادگي در مواجهه با موانع و مشكلات؛ بسيج، بازویي است حصين 
به گسترة آحاد بسيجيان که هر یك نقشي در تحكيم ارزشها، حفظ امنيت و اعتلاي کشور، 

پيشرفت، رشد و شكوه و عظمت مادي و معنوي آن بر عهده دارند.
است.  ملت  از  دفاع  و  تهدیدها  دفع  موضوع  در  مباحث  محوری ترین  از  دشمن شناسی 
چه بسا ملتهایی که در طول تاریخ در اثر غفلت از دشمنان و فقدان بصيرت لازم سياسی و 
اجتماعی در شناخت توطئه ها و اتخّاذ مواضع صحيح توسط خواص آن جامعه، به سرنوشتی 

هلاکت بار دچار شده اند.
یكی از مهم ترین ابعاد جنگ دشمنان، بهره گيری از جنگ روانی است که در آن تلاش 
می کند با طرّاحی قبلی و تا حد امكان بدون به کارگيری ابزار نظامی، به نتایج موفقيت آميز 
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یك جنگ تمام عيار در عرصة دیپلماسی، سياسی، فرهنگی و اجتماعی دست یابد. از این رو، 
آمادگی و رشد و ارتقای بصيرت بسيجيان برای آمادگی برای مقابله و خنثی سازی این توطئه 
بيانات مقام معظم رهبری در تشریح مهم ترین محورهای  به  با توجه  شوم، کاربردی است. 
این  تمامی  می توان  آن  وسيلة  به  که  سلاحهایی  مهم ترین  از  یكی  دشمن،  روانی  عمليات 

توطئه ها را خنثی کرد، افزایش و ارتقای بصيرت است.
انقلاب  حقيقي  مباني  و  اندیشه ها  نگهبان  و  حافظ  بسيج،  قالب  در  امروز  ایرانيان  همة 
اسلامي هستند و هر ایراني به عنوان یك بسيجي، در مقابل تهدید دشمن ایستادگي مي کند. 
نباید نيروي بسيج، محدود به لباس یا سازمان خاصي باشد، بلكه هر کس با داشتن اعتقاد به 
نظام ولایی و مباني انقلاب اسلامي و در کنار آن، هوشياري و بصيرت، قادر است در این سنگر 

حضور یافته، از انقلاب و کشور حمایت کند.
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